UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

EDITAL Nº. 079/2022 – PROEC

Programa Institucional de Apoio à Inclusão Social

PIBIS/UNESPAR  (Fundação Araucária)

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, responsável institucional pela gestão da proposta e dos recursos da Unespar no Programa Institucional
de Apoio à Inclusão Social - Pesquisa e Extensão Universitária / PIBIS (Chamada 043/2022 – PROEC), considerando as propostas submetidas,
o inteiro teor do edital 043/2022 – PROEC, torna público:

1. PROPOSTAS CONTEMPLADAS POR BOLSAS E ESTUDANTES SELECIONADOS(AS) PARA BOLSISTAS
(por ordem alfabética dos nomes dos proponentes):

coordenador título bolsista

ADALBERTO DIAS DE SOUZA NÚCLEO DE ATENDIMENTO E ORIENTAÇÃO AO

ALUNO/CIDADÃO – UNESPAR(NACI) - 06/2022 A 05/2024.

MATEUS RAMOS SCHEFFER JOSÉ

ADRIANA GALLEGO MARTINS ORIENTAÇÃO PARA PREVENÇÃO E CONTROLE DO

SOBREPESO E OBESIDADE ENTRE ADOLESCENTES, JOVENS

E ADULTOS DE PARANAVAÍ

VERUSCA VANILZA DE OLIVEIRA

ANA CAROLINA DE DEUS BUENO

KRAWCZYK

DIÁLOGOS SOBRE A ECOTOX! KARINE LARISSA KURYLUK

ÂNGELA DEEKE SASSE MUSICAR - CONSERVATÓRIO DE MÚSICA NA REGIONAIS LAURA CAPOTE DA CONCEIÇÃO

SOARES

ANTONIO CHARLES SANTIAGO ALMEIDA LEITURA E FILOSOFIA: ENCONTROS DESENCONTRADOS ANDRESSA MARINA LAZARIN

CARLOS ALEXANDRE MOLENA

FERNANDES

MUSCULAÇÃO PARA TODOS VANESSA DELMONDES SILVA

CINTHIA DE ANDRADE CORREIA PINTO PROJETO DE DANÇA ARTE GERAL KENNEDY PIERRI SALLES DOS

SANTOS

DANIELA ZIMMERMANN MACHADO PRODUÇÃO DE TEXTO EM SALA DE AULA: DA PROPOSTA À

AVALIAÇÃO

NOELI DA SILVA CAETANO

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

Coordenador título bolsista

ESTEVÃO LEMOS CRUZ LABORATÓRIO DE LEITURA DRAMÁTICA “VOZES DO

PARANÁ”

RAUL RICIERI PINTO

FRANCIELE MARA LUCCA ZANARDO

BOHM

DISSEMINAÇÃO DA UTILIZAÇÃO DE PLANTAS MEDICINAIS

COMO FERRAMENTA PARA PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO

AMBIENTAL

BEATRIZ WOLF FARIAS

GABRIELE GRANADA VELEDA JOGANDO COM A MATEMÁTICA ANA CAROLINA DA LUZ

GISELLE MOURA SCHNORR PROGRAMA DE EXTENSÃO COLETIVO PAULO FREIRE DE

FILOSOFIA, EDUCAÇÃO E CULTURA

KEROLLAINE ALEXIA NEVES

GISLAINE CRISTINA VAGETTI UNIVERSIDADE ABERTA DA PESSOA IDOSA (UAPI) MANUELA AYRES CAETANO

ISABELA CANDELORO CAMPOI DE MENINA À MULHER: AS QUESTÕES FEMININAS

ATRAVÉS DE INTERVENÇÕES NAS ESCOLAS PÚBLICAS DE

PARANAVAÍ

ANA PAULA DE SOUZA

JAQUELINE DIAS PROMOÇÃO DE SAÚDE DO DESENVOLVIMENTO INFANTIL

DE BEBES PREMATUROS

MARIA EDUARDA GRIFFA DE SOUZA

JEFFERSON DE QUEIROZ CRISPIM PROJETO ÁGUAS DA COMCAM - PROTEÇÃO DE NASCENTES

NO MUNICÍPIO DE CAMPO MOURÃO

FERNANDO SCHVAB DE SOUZA

JÉSSICA DOS SANTOS PINI LIGA ACADÊMICA DE SIMULAÇÃO REALÍSTICA CAMILA SANTOS MAGALHÃES

JOSÉ ANTONIO DA ROCHA MUSEU/LABORATÓRIO DE GEOCIÊNCIAS DA UNESPAR,

CAMPUS DE CAMPO MOURÃO: ATENDIMENTO A

COMUNIDADE ESCOLAR - IV

JACKSON CORDEIRO BRILHADOR

JOSÉ RONALDO MENDONÇA FASSHEBER CICLO DE PALESTRAS HISTÓRIA E MEIO AMBIENTE LARISSA TRAMUJAS NEVES

KÁTIA KALKO SCHWARZ COURO DE PEIXE LYNCON VITOR FINOTTI

LETICIA BATISTELLA SILVEIRA

GUTERRES

DIALOGOS ETNICO-RACIAIS: CICLO DE PALESTRAS E

FORMACAO CONTINUA

NATHAN DA SILVA VEIGA

LUCIANE SCHEUER PROGRAMA EMPRESA JÚNIOR ILHA DO MEL - EJIM VITOR GABRIEL SARRAFF

DOMINGUES

LUCINEIA MARIA LAZARETTI LIPP: LABORATÓRIO INTERDISCIPLINAR DE PRÁTICAS

PEDAGÓGICAS

AMANDA DOS SANTOS SANTANA

MARCO AURÉLIO KOENTOPP TUBO DE ENSAIO COM A BIG BELAS BAND CARLOS EDUARDO MOREIRA DE

ANHAIA

MARCOS JUNIO FERREIRA DE JESUS HOTEL TECNOLÓGICO/ PRÉ-INCUBADORA DA UNESPAR -

CAMPUS CAMPO MOURÃO

TCHAYKOVSKY VILELA SANTOS

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

coordenador título bolsista

MARIA ANTONIA RAMOS COSTA PRATICAS EDUCATIVAS PARA A PROMOÇÃO DA SAUDE E

PREVENÇÃO DE AGRAVOS EM PESSOAS COM DOENÇAS

CRÔNICAS

KENDUE HENRIQUE DOS SANTOS

FERNANDES

MATHEUS AMARANTE DO NASCIMENTO PROGRAMA DE ATIVIDADE FÍSICA À SOCIEDADE (PAFIS) HERON VINICIUS ROMEIRO SILVA

MEIRE APARECIDA LÓDE NUNES DANGIN: PRÁTICAS CORPORAIS INTERDISCIPLINARES ANDRESSA PEREIRA DA SILVA

CEZAR

OSÉIAS CARDOSO EDUCAÇÃO AMBIENTAL: ESTRATÉGIAS PARA FORMAÇÃO E

CAPACITAÇÃO

LUIZ FERNANDO FERREIRA

HENRIQUE

PAULO ALFREDO FEITOZA BÖHM BIOLOGIA EM FOCO: ATUALIDADES DA CIÊNCIA EM

DEBATE.

CINTHIA MARTINS CORBETTA

RENATA RIBEIRO TAVARES DA SILVA

NOYAMA

ATHIKTÊ – NÚCLEO DE DANÇA-TEATRO DA UNESPAR/FAP GABRIEL CALÇA TASSO

RONI SIMÃO PROTOTIPAGEM RÁPIDA NO DESENVOLVIMENTO DE

SOLUÇÕES PARA O ECOSSISTEMA DE INOVAÇÃO DO

LITORAL

VINICIUS HENRIQUE MOREIRA DO

ROSARIO

ROSANGELA TRABUCO MALVESTIO DA

SILVA

NEDDIJ NÚCLEO DE ESTUDOS DE DEFESA E DIREITOS DA

INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

ÉRICA CRISTINA DE OLIVEIRA

PEREIRA

ROSELIS NATALINA MAZZUCHETTI ENGENHARIA EMPREENDEDORA: DA IDEAÇÃO AO

MERCADO

MARIA CECÍLIA FERRARI DE

CARVALHO TEIXEIRA

ROSENEIDE MARIA BATISTA CIRINO INCLUSÃO EDUCACIONAL: ENTRE TENSÕES E INTENÇÕES! MONICK MONTEIRO BORBA

PELEGRINI NEVES

SEBASTIÃO CAVALCANTI NETO UNIVERSIDADE ABERTA À TERCEIRA IDADE - UNATI

CAMPUS DE PARANAGUÁ

LARISSA LIMA CRUZ

SOLANGE STRAUBE STECZ PROGRAMA -LABORATORIO DE CINEMA E EDUCAÇÃO

LABEDUCINE

KEVIN MATHEUS DEMORAIS

GALVÃO

TANIA TEREZINHA RISSA FORMAÇÃO CONTINUADA, QUALIFICAÇÃO E GERAÇÃO DE

RENDA PARA MULHERES EM SITUAÇÃO DE

VULNERABILIDADE SÓCIOECONÔMICA DO MUNICÍPIO DE

APUCARANA

EDUARDO FELIPE DE CAMARGO

TATIANE WIESE MATHIAS FLAUTA DOCE EM PERSPECTIVA RAFAEL GUIDO GAWLOSKI

YARA APARECIDA GARCIA TAVARES O QUE SABEMOS SOBRE OS INVERTEBRADOS AQUÁTICOS

DO LITORAL DO PARANÁ? ASPECTOS ETNOBIOLÓGICOS E

ESTRATÉGIAS PARA A POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA

MATHEUS SERAFIM

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

Apucarana, 05 de agosto de 2022.

Prof Dra. Rosimeiri Darc Cardoso

Pró-reitora de Extensão e Cultura

PROEC – UNESPAR

mailto:proec@unespar.edu.b